
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Approvazione avviso per il conferimento di riconoscimento al merito scolastico. 

 
 
 L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di luglio alle ore 10,00 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

   

Antonini Agostino                                          Sindaco SI  

Fossati Federico                                         Vicesindaco SI  

Conti Elisabetta                                          Assessore  SI 

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

2 

 

1 

 

 Assiste il Segretario Comunale Rotondo dr. Francesco. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Antonini Agostino nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, con lo scopo di incentivare i giovani al 
proseguimento del proprio percorso scolastico e premiare il risultato conseguito, così da 
favorire anche la crescita culturale complessiva della Comunità, ha stabilito di conferire 
annualmente un riconoscimento per il merito scolastico a partire dall’anno scolastico 
2024/2025. 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.06.2025 con cui è stato 
approvato il Regolamento per il riconoscimento del merito scolastico. 
 
RICHIAMATO l’art. 2 del suddetto Regolamento che stabilisce che “i riconoscimenti sono 
assegnati a coloro che hanno conseguito il diploma di scuola primaria, di scuola secondaria 
di primo e secondo grado nell’anno solare” e che “l’entità e il valore del “riconoscimento 
complessivo” è definito annualmente dalla Giunta Comunale e ripartito fra gli aventi diritto 
secondo quanto previsto dall’art.6 del presente regolamento”. 
 
RICHIAMATO l’art. 3 del suddetto Regolamento che stabilisce la creazione e la 
pubblicazione all’albo pretorio di un avviso contenente “le condizioni, i requisiti e criteri del 
presente Regolamento” con indicata la scadenza per la presentazione delle domande. 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del succitato avviso per l’anno scolastico 
2024/2025, appena terminato. 
 
VISTO l'art. 12 delle Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni in materia di 
procedimento amministrativo prevede testualmente “La concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte 
delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”. 
 
VISTI, INOLTRE: 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, il cui articolo 1, comma 16, 
individua la concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati, come attività a maggiore rischio di corruzione; 
- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 
amministrazione, il cui articolo 27 “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti 
beneficiari” dispone che debba essere pubblicata, tra l'altro, anche la modalità seguita per 
l'individuazione del beneficiario. 

 
DATO ATTO che il Regolamento prevede che: 
- l’entità e il valore del “riconoscimento complessivo” è definito annualmente dalla Giunta 

Comunale e ripartito fra gli aventi diritto nel rispetto delle modalità e dei criteri stabiliti 
dal Regolamento oggetto di approvazione; 

- i riconoscimenti per il merito scolastico vengono assegnati con Determinazione del 
Responsabile del Servizio competente ai partecipati in possesso dei requisiti e 
secondo i seguenti criteri stabiliti dal Regolamento oggetto di approvazione. 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1990-08-07%3B241~art12!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2013-03-14%3B33~art27!vig


DATO ALTRESÌ ATTO che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite 
dal sopra citato Regolamento costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti 
con i quali viene disposto il conferimento dei riconoscimenti per il merito scolastico. 
 
EVIDENZIATO che l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel 
Regolamento deve essere attestata dal Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile espressi rispettivamente dai Responsabili per quanto di competenza, ai sensi 
dell'art. 49 e art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.. 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D. Lgs. n. 33/2013. 
 
Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE l’avviso allegato alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 
 

2. DI DICHIARARE che le richieste da parte delle famiglie di coloro che rientrano nei 
requisiti indicati nel Regolamento all’art. 4 debbano pervenire entro il 30.09.2025.  

 
3. DI APPROVARE i seguenti valori dei riconoscimenti al merito: 

 
- € 50,00 per coloro che abbiano terminato con una votazione minima di OTTIMO in 

tutte le materie alla Scuola Primaria; 
- € 100,00 per coloro che abbiano conseguito il diploma di Scuola Secondaria di primo 

grado con votazione minima di 10/10; 
- € 200,00 per coloro che abbiano conseguito il diploma di Scuola Secondaria di 

secondo grado con votazione minima di 95/100. 
 
4.  DI DEMANDARE al responsabile del servizio ogni adempimento conseguente alla 

presente deliberazione 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in conformità alle 
disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 
 

6.  DI DICHIARARE con successiva separata votazione unanime favorevole espressa 
per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267, stante l’urgenza di predisporre gli atti conseguenti. 
  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2000-08-18%3B267~art49!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2000-08-18%3B267~art49!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2000-08-18%3B267~art147bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2000-08-18%3B267!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1990-08-07%3B241!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2013-03-14%3B33!vig


 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Antonini Agostino) 
 firmato digitalmente 
 
 IL SEGRETARIO 
 (Rotondo Francesco) 
   firmato digitalmente 


